
Rusko se po českých fialových průserech a
účasti na teroristických aktivitách bude
snažit zamezit kandidatuře Česka do Rady
bezpečnosti OSN
- CZ24 News | 13. ledna 2024

ČESKO: Česká republika a Rusko se dostávají na diplomatickém kolbišti do stále ostřejšího
sporu. Podle informací Deníku Echo24 se Ruská federace bude snažit zamezit české
kandidatuře do Rady bezpečnosti OSN. Rusko v minulých dnech obvinilo v Radě
bezpečnosti Česko ze zbabělosti a malomyslnosti. Nelíbí se mu české dodávky zbraní
Ukrajině. Národní bezpečnostní poradce Tomáš Pojar označil českou podporu Ukrajině za
stěžejní. České ministerstvo zahraničí uvedlo, že s odmítavým postojem Ruska počítá a
nikterak ho netrápí.

Česko oznámilo záměr kandidovat jako nestálý člen Rady bezpečnosti loni v květnu. A to na období
2032-2033. Naposledy na prestižní post kandidovalo v roce 2007, kdy ho v hlasování ve Valném
shromáždění porazilo Chorvatsko. Napětí ve vztazích mezi Českou republikou a Ruskem panuje už
delší dobu. Země si navzájem po kauze Vrbětice vyhostily většinu diplomatického sboru. Česko také
minulý rok zmrazilo některé majetky ruské ambasády v ČR. V roce 2021 zařadilo Rusko Českou
republiku společně se Spojenými státy na tehdy nově zřízený seznam nepřátelských zemí.

Poslední děj dlouhodobých sporů se mezi ČR a Ruskem odehrál na konci minulého roku v Radě
bezpečnosti. Rusko uvedlo, že Ukrajina při útoku na ruský Belgorod, při kterém zahynuli podle
Ruska i místní civilisté, použila zbraně z Česka. Moskva z něj viní ukrajinskou armádu a po Praze
žádala, aby se jednání RB OSN zúčastnil její zástupce a vysvětlil české dodávky zbraní na Ukrajinu.
Český ministr Jan Lipavský účast českého diplomata na zasedání odmítl.

Rusko se nyní podle informací deníku Echo24 bude snažit ohlášené kandidatuře Česka do Rady
bezpečnosti zamezit. Volby se budou konat na zasedání Valného shromáždění přibližně rok
před zahájením dvouletého mandátu. Volbu však Rusko nemůže vetovat, každý člen OSN má jeden
hlas.

„Zastavení ruské invaze na Ukrajinu je důležitější než jakákoli naše kandidatura do mezinárodních
institucí, bez ohledu na to, jak jsou relevantní,“ uvedl pro Echo24 poradce pro národní bezpečnost
Tomáš Pojar.

„Počítáme s tím, ale nějak nás to netrápí,“ uvedl k situaci mluvčí ministerstva zahraničních věcí
Daniel Drake.

Česká republika byla nestálým členem Rady bezpečnosti už v letech 1994-1995. V roce 2007
prohrála hlasování ve Valném shromáždění, když bylo nestálým členem za oblast východní Evropy
pro roky 2008-2009 zvoleno Chorvatsko.

 

ZDROJ

https://cz24.news/rusko-se-po-ceskych-fialovych-pruserech-a-ucasti-na-teroristickych-aktivitach-bude-snazit-zamezit-kandidature-ceska-do-rady-bezpecnosti-osn/
https://cz24.news/rusko-se-po-ceskych-fialovych-pruserech-a-ucasti-na-teroristickych-aktivitach-bude-snazit-zamezit-kandidature-ceska-do-rady-bezpecnosti-osn/
https://cz24.news/rusko-se-po-ceskych-fialovych-pruserech-a-ucasti-na-teroristickych-aktivitach-bude-snazit-zamezit-kandidature-ceska-do-rady-bezpecnosti-osn/
https://cz24.news/rusko-se-po-ceskych-fialovych-pruserech-a-ucasti-na-teroristickych-aktivitach-bude-snazit-zamezit-kandidature-ceska-do-rady-bezpecnosti-osn/
https://echo24.cz/a/Hdp8Z/zpravy-svet-rusko-se-bude-snazit-zamezit-kandidature-ceska-do-rb-osn

